§. XIX.

Fuit in praecedenti §. XVIII. *de dormiente, et inter somniandum surgente, armaque capiente paucis iniecta mentio.* Et cum regulariter gladius vltor ex luris dispositione delicta soleat ordinaria ac iisdem condigna poena vindicare, nisi citra voluntatis arbitrium, rationisque moderamen quid fiat, quod sine poena iubeat esse perpetrantem, ex iisdem tamen legum sancitis eodemque aequo iure hominem *noctambulium, dormientem*, licet diuersis modis delinquentem propter mentis per somnum alienationem non puniendum iudicarem. Mira quidem et fere supra fidem narrantur in historiis huius generis *nocturnorum grassatorum dormientium* exempla, et nisi grauissimorum interdum accederet ICTorum auctoritas, dubia omnino staret asserti veritas. Cuius generis *dormientis* vel potius *noctambulonis* mirum ex BALDO referunt casum ANDREAS TIRAQVELLVS a) et TOBIAS GRANZIUS b) quod fateatur BALDVS se vidisse *Pisanum, qui alto somno pressus, se a lecto erexerit, seque totum armauerit, deinde per totam ciuitatem cantando cursitauerit, Cardinalem Zabarrellam*

*Ex eodem
ris ratione
noctambulo-
nes mente
captorum si-
miles a poen-
eximuntur.*

D 2

rellam

l) Mens. April. 1704.

m) eod. ann. Mens. Iulio.

a) In operibus suis Tom. VII. cauf. 5. n. xi. p. m. 19. qui alia adhuc affert exempla, rationesque huius mali, apud celeberrimos suae et priscae aetatis Physicos ibidem denominatos, indigitat quaerendas.

b) In defens. Inquisitor. Part. I. cap. V. membr. II. Sect. 3. Art. 3. n. 104. p. m. 489.

rellam narrasse, se quendam habuisse socium Anglicum, qui dormiens Parisiis nocte monasterium D. Benedicti exuerit usque ad flumen Sequanae, ubi puerum repertum interfecerit atque domum reuersus dormiens adhuc se in lectum iterum collocauerit. Quos tamen hunc in modum delinquentes noctambulones diligenti antea habita circumspectione, ne fraus atque effecta alti soporis causa malitiae patrociniū pariat, a poena eximunt, impunisque esse iubent ICTI, c) cum vero simulata interdum somni grauitas, quae probe inuestiganda, toti huic negotio, latente saepiuscule vel amore vel vindicta, dedisse causam potuerit, multoque maxima inter reliqua delicta v. g. iniurias, homicidium etc. sese ostendat differentia, quae ad sui perpetrationem eas tantum admittunt vires et qualitates, quae vel etiam in *dormientem* per praesumptionem cadant; quotidianaque etiam comprobet experientia, saepissime *dormientes* altoque sopore sepultos oggannire, siue etiam contra alium atque alium iniurias eructare, vel surgere, quin imo arma arripere, hisque nocere posse aliis: Interim tamen, vtrum ad actus venereos alto *dormiens* somno devenire, stuprumque inferre valeat *homo noctambulus*, cum omnino suffragante HENRICO BROVVERO d) longe aliae ad stuprum vires externaeque circumstantiae quam ad homicidium requirantur, haud immerito dubius haereo, inque medio relinquam: *vtrum dormiens noctambulo*, vt supra fidem videtur crede-

- c) ANDR. TIRAQUELL. Tom. VII. de Poenis caus. V. p. m. 18. sequ. TOB. GRANZ loco superius citato. IODOCVS DAMHOUDERIVS in *Praxi rerum criminal.* cap. 59. n. 5. p. m. 82. PETRVS CABALLVS in tractatu *de omni genere homicidii* p. m. 21. n. 182. sequ. Ed. Franc. 1613.
- d) De iure connubiorum Lib. I. cap. 4. n. 14. p. m. 30. in verbis: *omni ratione et sensu non caret, qui coire potest etc.*

credere et statuere PAVL. ZACCHIAS e) *virginem, quam ardentem amat, stuprare queat, et an non potius talis stuprator ordinariae poenae sit subiiciendus?* Caeterum non possumus, quin casum a Dn. NIC. CHRISTOPH. LIBERO BARONE DE LYNCKER, f) relatum, de foemina puerpera a sagis per magicas artes ad nocturnam ambulationem, atque vt in aqua se ipsam submergeret coacta, cum illud omne, testante allegato casu, *non dormienti*, sed ex proprio asserto *vigilanti*, et magicis, vt ibi dicitur, artibus agitatae acciderit, ad rhombum quid facere, et praesenti nostro themati inferuire non credamus.

§. XX.

Quaquam autem dictum iam antea fuit, stupratorem *Stuprata puella dormiens iuramento ignorantiam suam comprobat.* puellae inebriatae et dormientis ex stupro in mente captam commisso teneri, non tamen cuius assertioni puellae *se dormiuisse* ac ignorasse tam facile creditur, cum fraudulentus docuerit simulationis euentus, *non omnes, qui claudunt oculos, dormire.* Dubitarunt ICTi Ienenses a) puellae, se dormientem esse stupro commaculatam, fidem habere, cum assereret se in grabato subito obdormiuisse, et

D 3

ab

e) Quaest. Medico Legal. Lib. II. tit. I. qu. 12. n. 14. p. m. 34.

f) Quem volum. II. consultation. Iuris Responf. II. p. 9. 10. sequentibus, imprimis ad n. 5. recenset. Varia autem noctambulatorum exempla vel ineptientium, vel alius vel sibi nocentium, vna cum variis, de iisdem multorum eruditorum sententiis, in hanc illamue partem et rationem, quae causa huius accidentis et nocturnae ambulationis sit, inclinantibus, vide in IOH. IACOBO SPEIDELII *Speculo Iuridico-Politico-Historico* etc. p. m. 117. seqq. sub n. 74. prod. Norimberg. 1683.

a) CHRISTIANI WILDVOGELII ICTi Ienensis responsa et consilia. Jenae 1717. Responf. 212. n. 8. 9. p. 468.

ab adueniente, quem expectabat, hero esse compressam, interque reliqua dubitationum momenta adduxerunt, admodum suspectam fieri affirmantis fidem, quod *cum ipsa virgine dormiente et nondum deflorata* ex Medicorum testimoniis stuprator sine ipsius sensu in somno stuprum perficere haud potuerit. Quare etiam, cum R. B. contra D. S. denunciaret, *se stupratam ab eo, nec aliquid dormientem sensisse, matutino tantum tempore, cum surgere voluisset, ex-pergefacta a somno, vidisset D. S. ad latus suum cubantem, quem durissimis verbis e lecto pepulisset, nec tunc obseruasse se compressam, nisi quod postea grauida fuerit*, SCABINI LIPSIENSES, b) super hoc consulti, vt iurisiurandi religione id asseueret, pronunciarunt, sequentemque Iuramenti formulam praescripserunt: Daß R. B. vor allen Dingen, nach vorgehender scharffer Verwarnung vor der schweren Straffe des Meineydes, dabey auch ein Geistlicher zu gebrauchen, vermittelst Eydes zu erhalten, und daß sie von D. S. wahrhaftig im Schlasse überfallen, und geschwängert worden, Sie auch darüber nicht erwachet, noch es wesentlich geschehen lassen, ihre Einwilligung auch in den Bey-schlaff nicht gegeben, und sonst mit demselben sich fleischlich nicht vermischet, zu schwören schuldig. etc. Eundem fere casum refert Illustr. Dominus IOH. HENRIC. de BERGER, c) Qua etiam ex ratione, cum casus in Iudicio ventilaretur, quod vitricus, qui verbis ante minacibus vfus: Er wolle der Stieff-Tochter einen Poffen thun, in lecto stertentem, nec perferentem impregnauerit, in consilium rogati paulo

b) ann. 1699. Mens. Iun.

c) In Elect. Iurisprud. criminal. cap. I. thes. 3. n. 3. p. m. 9.

paulo ante laudati SCABINI LIPSIENSES d) decreuerunt: Daß Sie, als Sie von ihrem Stieff-Vater E. K. geschwängert worden, so feste geschlafen, daß sie es nicht gemercket, weniger ihren Willen in solchen Bey-schlaff gegeben, und daß sie schwanger sey, nicht gewußt, sondern dieses erst, da es ausgebrochen, und ihre Mutter sie deswegen zur Rede gesetzt, erfahren, zu schwören schuldig.

§. XXI.

Fuerunt itaque a nobis, quae propter materiae affinitatem ad Thesin: *de supra in mente captam commissio*, adducenda visa sunt, circa potiores illius species, *Amorem, Ebrietatem, et Dormientes*, leui quidem penicillo delineata; mantissae autem loco adhuc propter materiae aliqualem uenientiam pauca lubet adliicere, quid de *stolidis seu stupidis vel supratoribus vel supratis* ad Constitutionis nostrae XXVI. normam sit iudicandum? Non quidem nobis est animus *stolidorum seu stupidorum*, qui etiam ab aliis *grossi, grossolani, a) indiscreti, insulsi, simplices, tardi, bardi, buccones etc.* b) vocantur, conditionem et causas hebetioris rationis, utpote pertinentem ad scholas *PHYSICORVM* et *MEDICORVM* inquisitionem pertractandi; Sed cum nonnihil iam dictum

Transitio fit ad stultos seu stolidos, tanquam analogum mente captorum,

quorum apud Ictos varia denominatio

d) M. Februar. 1704.

a) PETRVS HEIGIVS, Ictus Vitebergens. in quaest. Juris Part. II. quaest. 38. n. 29. p. m. 329. prod. 1606.

b) PAVL. ZACCHIAS quaest. Medico-Legal. Lib. II. quaest. 7. n. 5. 6. 7. p. m. 20. adde si placet, quem profert M. A. PLAVTUS in *Bacchid. Actu V. scena 1.* huius furfuris catalogum, ubi Nicobolus se ipsum increpans, his utitur titulis:

Quicumque ubique sunt, qui suere, qui que futuri sunt posthac Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blemi, buccones.

lorum de-
ripiō.

Ion sub no-
ine mente
ptorum
mprehen-
untur.

ctum fuerit de *stupidis vel stolidis* in §. XI. prioris dissertationis nostrae, de *stupro in mente captam commissō*, quod nimirum primum genus *mente captorum* ex mente Pauli Zacchiae constituant, periculum *impraesentiarum* faciemus, quid ad *dictamen nostrae legis Saxonicae de iisdem stuprum committentibus sit sentiendum*. Quos PETRVS HEIGIVS d) ita describit: *qui neque insaniunt, neque noxii cuiquam sunt, aut toto animi iudicio carent etc. Sed prudentiae non satis sunt ac Consilii compotes etc. et obrustor et stupidior mens existit, suntque plane medii inter prudentes et dementes, id est, qui nec tota mente praediti, nec tota rursus sunt priuati, sed ad aliquem modum prudentiam capiunt*. Merito exinde Illustr. Baro NICOL. CHRISTOPH. de LYNCKER e) huius generis homines, licet hebetioris et tardioris ingenii ac obtusi iudicii sint, dementium societati non adscribit. Quid quod ipse HEIGIVS f) attestatur, cum ipsi Ordini Ictorum Vitebergensium virginis cuiusdam testamentum, quae stupiditatis et simplicitatis fatuae nomine semper male audierat, oblatum, fuisset iudicatum: *Non propterea minus valere, quod simplicioris intellectus fuisset testatrix, cum mente nihilominus ad aliquem modum uteretur, et dispositio ipsa nihil insani aut absurdi in se contineret.*

§. XXII.

c) Quaest. Medic. Legal. Lib. II. Tit. I. Quaest. 2. n. 3. p. m. 6.

d) Loco superius citato p. 329. n. 27. 28. 29.

e) In consultationibus Iuris Tom. II. Ienae 1715. editis consultat. 60. n. 15. p. 221. in verbis: *Insonderheit aber diejenige Menschen, so nicht eben hurtigen, sondern langsamen Verstandes, auch dumm und einfältig seynd, obtusi seil. et substupidi, nicht eben für Verstandlos und als ob sie gar keinen Verstand wie dementes hätten zu achten.*

f) loc. citat. n. 90.

§. XXII.

Stupidum mente captae stupratorem ex rigore Con-
stitutionis nostrae puniendum esse, ex praemissis, cum men-
tis compos habeatur, luculenter patet. Verba enim Con-
stitutionis Saxonicae, wahnwitzig, sinnlos, non diminu-
tum et tardum ingenium vel iudicium denotant, sed tot-
tam mentis captionem, siue rationis absentiam, et caren-
tiam indigitant, quae tamen de stupidis dici non potest. Hinc
etiam, cum paucis abhinc annis G. O. homo ex medicor-
um testimonio tardi ac obtusi ingenii ac iudicii M. R. M.
puellam plane mente captam se stuprasse falsus esset, a
SCABINIS LIPSIENSIBVS a) sententia sequentem in
 modum fuit concepta: Daß G. O. der an M. R. M. als et-
 ner armen gebrechlichen, und ganz albernen ledigen Wei-
 bes-Person verübten Unzucht halber, gestalten Sachen nach,
 und in Ansehung, daß auch bey ihm dießfalls einiger Wang-
 gel, bey dem er aber doch, was er thun und lassen sollt, zu
 überlegen nicht ungeschickt ist, sich ereignet, mit Ruthen im
 Gefängniß ziemlicher Weise zu züchtigen, auch zu Entrich-
 tung derer Gerichts-Expensen pro rata, und so viel er daran
 verursacht, anzuhalten. Immaßen er auch ernannter M.
 nach Anleitung der Churfürstl. Sächs. Constitution 26. Part.
 IV. zu wöchentlichen Unterhalt auf Lebenszeit 10. Gr. zu rei-
 chen, so wohl die auf diesen Proceß gewendeten Unkosten zu
 erstatten schuldig. Acquitati quippe erat maxime conueniens,
 illi relegationem remittere, qui sine Curatore viuere non pos-
 set. Eadem superius allegata ex ratione stupratorem *stupi-*
dae poena dictae constitutionis, non ad stupidam sed mente ca-
ptam

Stupidus ve-
solidus men-
te captae si-
prator subi-
cet Constitu-
tionis Saxon-
icae, et poen-
ibidem stat-
tae, licet i-
terdum mi-
getur.

Nec locum ha-
bet poena Con-
stitutionis ra-
tionis supra-
toris, si stupi-
da fuerit stu-
pro commissa
lata.

a) Menl. Octobr. 1725.

ptam quadrantis afficiendum non putarem; interim tamen non diffiteor, grauiori quam ordinaria stupri poena animaduerti posse in stupratorem *stupidae*, et huc bene HENRIC. BROVWERI b) verba esse applicanda, *si dolus improbius causam dederit stupri, aliudue nefas illud comitetur*, quod grande nefas in tali stupro cum tam miserabili persona omnino exinde adesse apparet, ad duriorem ordinaria poenam esse deueniendum. Non tamen ex tenore huius Constitutionis Saxonicae stupratorem *stupidae* vel perpetua alimentorum praestatione, vel fustigatione plectendum existimarem, cum haec poena illi, qui *mente captae* stuprum infert posita, licet aliis modis haec poena exasperari queat.

§. XXIII.

*si stupiditas
soliditas
ma sit, ut
otius ad de-
centiam sit
ferenda.*

At enim vero, licet *stupidos*, qui non omni ratione carent, breui ante ordinariae poenae, parua addita mitigatione, subiacere adstruxerimus: non tamen illud ad omnes, *Stupidorum* nomine venientes, volumus extensum. Datur enim, vt quotidiana docet experientia, aliud adhuc hominum genus, quod etiam *stupidorum vel stolidorum* nomine vocatur, in quibus exiguum sanae mentis sensum, paucis exceptis actibus, inuenies, adeoque mancum iudicium, vt potius *mente captis* adscribendi. Annotat, vt solet, terse ac erudite ad Artic. 179. Nemesios Carolinae a) IOH. PAUL. KRESSIVS a Ictorum Ordine Academiae Iuliae

b) De iure connubior. Lib. I. cap. 26. n. 17. 18. p. m. 271. et 272. et ibi citatus ANDREAS ALCIATVS, *Paradoxor. Lib. V. cap. 10. p. m. 109. In Operibus Francof. 1617. editis.*

a) In commentatione ad constitut. criminal. Caroli V. p. m. 434. seqq. Edit. Hannover. 1721.

liae ad Casum 1718. M. Aug. propositum infanticidium commissum a maxime stupida matre concernentem, fuisse tunc ab ordinaria poena recessum, propterea, quod magis ad mente captos quam ad stupidos homines visa fuerit referenda. Interim tamen non sine omni poena esse voluerunt modo laudati ICTI hanc crasse stupidam, quae si plene captis mente annumeranda fuisset, extra omnem mansisset, cum satis iam punita miseria sua, et ne afflicto ulterior addatur afflictio, ut loquitur CARPZOVIUS. b) Sed omissa suffocationis poena in aqua vel gladii, ob stupiditatem malitiam illius, quae cum malitia infantum et tantum non bestiarum conveniebat, ut modo cum laude allegatus dicit KRESIVS c) dolore aliquo, virgarum castigatione coercendam esse, per unanimiam apud inclutum Academiae Iuliae ICtorum ordinem concludebatur. Hinc etiam qui huius generis stupidam vel potius mente captam vocandam, comprimit, merito ex lege nostra propter maximam puellae miseriam, et deficientem eiusdem in delictum consensum, accedentemque dolum stupratoris atque effrenatam malitiam teneri credimus. Tantum.

b) In criminal. Part. III. Quaest. 145. n. 18.

c) loc. citat. sub n. 8. p. m. 435.

Leipzig, Diss; 1734

f
Sb,

VD 18

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8
Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

70.
1734,24^a
SSERTATIO
DE

V P R O
TE CAPTAM
MMISSO

QVAM
CTORVM ORDINIS
SIS CONSENSV
VDITORVM EXAMINI
SISTIT
VS GOTTOFREDVS
HMIDIVS

ONDENTE
Sebrecht Steinbach,
TISBVRG. MISN.